
2015. - Eiropas gads attīstībai  
 Latvijā 

Gada moto: 

 

2015. gads ir zīmīgs ar to, ka noslēdzas ANO Tūkstošgades attīstības mērķu 
sasniegšanas periods un notiek aktīvas diskusijas par attīstības ietvaru pēc 
2015. gada (Post2015). Eiropas vēsturē šis būs pirmais Eiropas gads, kura 
tēma skar ārpolitikas jautājumus, tādēļ Eiropas gads Attīstībai būs unikāla 
iespēja, sadarbojoties dažādiem partneriem un iedzīvotājiem, turpināt ES 
apņemšanos izskaust nabadzību pasaulē. 

ATTĪSTĪBAS gads un 
PREZIDENTŪRA 

 
2015. gada 1. puse  sakrīt ar Latvijas 
Prezidentūru ES Padomē, tādēļ gan 
Eiropas gada tēmas, gan notikumi 
būs saistīti ar Prezidentūras 
mērķiem un norisēm. 
 
Gada prioritārās tēmas:  
 
- Pārtikas drošība 
 
- Attīstības ietvars  pēc 2015. 

gada (īpaši atbalstot svarīgus 
tematiskos aspektus: politiku 
saskaņotību attīstībai, attīstības 
finansēšanu, dzimumu 
līdztiesību, mediju un 
informācijas neatkarību un 
caurspīdīgumu, klimata 
pārmaiņu jautājumu, migrāciju 
un cilvēkdrošību, kā arī efektīvu 
palīdzību krīžu gadījumos) 

 
- Jauno donorvalstu lomas 

stiprināšana ES attīstības 
sadarbības jomā  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLĀNOTIE NOTIKUMI  
 
Aktivitātes jauniešiem  
- Studentu eseju konkurss  
- Starptautisks video konkurss jauniešiem „Eiropas mirdzošās 

zvaigznes”  sadarbībā ar Luksemburgas Prezidentūru 
- Studiju kursa izveide par attīstības sadarbību 
 
Aktivitātes kopienās 
- Filmu mēnesis  
- Sarunas ar lauksaimniekiem 
- Attīstības Forums 
- Personīgi sadarbības stāsti 
- Ceļojoša foto izstāde un interaktīva telts 
- Attīstības gada vēstnieki 
 
Aktivitātes politiķiem un ekspertiem 
- Ekspertu konference 
- Personiskas tikšanās ar lēmumu pieņēmējiem 
- Tematiskās darbnīcas par Post2015 aspektiem 
- Augsta līmeņa debate par jauno donorvalstu lomas stiprināšanu 

ES attīstības sadarbības jomā 
- Viedokļa dokumenti par prioritārajām tēmām 
- Pētījums par jauno donorvalstu lomu ES attīstības sadarbības 

jomā 
 
Sabiedrības informēšanas aktivitātes 
- Kampaņa par pārtiku 
- Personīgi sadarbības stāsti 
- Raksti, blogi u.c. informācija medijos 
 
Aktivitātes uzņēmējiem 
Informatīvi pasākumi par godīgu tirdzniecību (Fair trade), 
korporatīvo sociālo atbildību 
 
! NVO iespēja īstenot savu pasākumu 
Organizācijām būs iespēja saņemt finansējumu projekta īstenošanai 
savām mērķa grupām 

 
Latvijā Eiropas gada attīstībai notikumi notiks: 
 Latvijas Platformas attīstības sadarbībai Prezidentūras projekta 

„Glokalizācija – vietējā atslēga globālai attīstībai” ietvaros. Projektu 90 % 
apmērā finansē Eiropas Savienība. 

 Latvijas Nacionālā aktivitāšu plāna Eiropas gadam Attīstībai ietvaros. 
Projektu 80 % apmērā finansē Eiropas Savienība, 20% apmērā LR Ārlietu 
ministrija. 

Seko jaunumiem:  
http://lapas.lv/eiropas-gads-attistibai-
2015/ 
https://www.facebook.com/lapas.lv 
https://twitter.com/lapas_lv 
Visās ES valstīs Eiropas gaada ietvaros notiks 
virkne dažādu pasākumu. Tiem līdzi seko arī 
europa.eu/eyd2015/ 

 

http://lapas.lv/eiropas-gads-attistibai-2015/
http://lapas.lv/eiropas-gads-attistibai-2015/
https://www.facebook.com/lapas.lv
https://twitter.com/lapas_lv

